

Số: /KH-SGDĐT

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh lớp 9 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh lớp 9 năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Xác định các nội dung và phương án cụ thể để tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh lớp 9 năm học 2025 - 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định.

2. Yêu cầu: Phải đảm bảo tổ chức Kỳ thi an toàn, nghiêm túc, trung thực, chính xác, khách quan, công bằng và đúng quy chế thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Là học sinh đang học cấp THCS, có kết quả học tập và kết quả rèn luyện năm học 2024 - 2025 đạt từ khá trở lên; tự nguyện đăng ký dự thi.

- Mỗi học sinh chỉ được dự thi 01 môn.

2. Môn thi, nội dung thi, hình thức thi, thời gian làm bài

2.1. Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, Tin học.

2.2. Nội dung thi:

Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Trung học cơ sở do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, theo định hướng đánh giá năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh (tập trung chủ yếu ở chương trình lớp 8, lớp 9).

2.3. Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn còn lại trình bày bài trên giấy, trong đó:

- Môn Ngữ văn thi theo hình thức tự luận. Đề thi gồm 02 câu:
 - + Nghị luận xã hội: (chiếm 40% số điểm)
 - + Nghị luận văn học: (chiếm 60% số điểm).
- Môn Tiếng Anh: thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận và có kiểm tra kỹ năng nghe.
 - Môn Toán đề thi gồm 2 phần:
 - + Phần I gồm 12 câu trắc nghiệm (chiếm 30% số điểm).
 - + Phần II tự luận (chiếm 70% số điểm).
 - Môn Khoa học tự nhiên đề thi gồm 2 phần:
 - + I. Phần chung dành cho tất cả thí sinh (chiếm 20% số điểm) gồm 12 câu hỏi trắc nghiệm nhiều phương án lựa chọn và 01 câu trắc nghiệm đúng - sai (có 04 ý).
 - + II. Phần tự chọn (chiếm 80% số điểm) thi theo hình thức tự luận. Thí sinh chỉ được lựa chọn và làm 1 trong 3 phần A hoặc B hoặc C theo các mạch nội dung sau:
 - A.** Năng lượng và sự biến đổi.
 - B.** Chất và sự biến đổi của chất.
 - C.** Vật sống.
 - Môn Lịch sử và Địa lí đề thi gồm 2 phần:
 - + I. Phần chung dành cho tất cả thí sinh (chiếm 20% số điểm) gồm 16 câu hỏi trắc nghiệm khách quan.
 - + II. Phần tự chọn (chiếm 80% số điểm) thi theo hình thức tự luận. Thí sinh chỉ được lựa chọn và làm bài 1 trong 2 phần A hoặc B theo phân môn:
 - A.** Lịch sử.
 - B.** Địa lí.

2.4. Thời gian làm bài: 120 phút.

3. Số lượng thí sinh đăng ký dự thi

3.1. Các trường công lập

3.1.1. Số lượng thí sinh của Phường Thành sen đăng ký dự thi:

- Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn tối đa 15 thí sinh.
- Môn Tin học: tối đa 10 thí sinh
- Môn Khoa học tự nhiên: tối đa 45 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 15 thí sinh).
- Môn Lịch sử và Địa lí: tối đa 30 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 15 thí sinh).

3.1.2. **18 phường, xã** (phường Trần Phú, phường Hà Huy Tập, phường Bắc Hồng Lĩnh, phường Nam Hồng Lĩnh, phường Vũng Áng, phường Sông Trí, xã

Kỳ Anh, xã Cẩm Xuyên, xã Thiên Cẩm, xã Thạch Hà, xã Lộc Hà, xã Can Lộc, xã Đức Thọ, xã Đức Thịnh, xã Nghi Xuân, xã Tiên Điền, xã Hương Sơn, xã Hương Khê); số thí sinh đăng ký dự thi của mỗi phường, xã:

- Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn tối đa 5 thí sinh.
- Môn Tin học: tối đa 3 thí sinh
- Môn Khoa học tự nhiên: tối đa 15 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 5 thí sinh).
- Môn Lịch sử và Địa lý: tối đa 10 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 5 thí sinh).

3.1.3. 18 phường, xã (phường Hoàn Sơn, phường Hải Ninh, xã Kỳ Khang, xã Gia Hanh, xã Cổ Đạm, xã Đồng Lộc, xã Hồng Lộc, xã Cẩm Bình, xã Xuân Lộc, xã Đan Hải, xã Cẩm Hưng, xã Kỳ Xuân, xã Việt Xuyên, xã Kỳ Hoa, xã Thạch Khê, xã Vũ Quang, xã Sơn Tây, xã Tứ Mỹ); số thí sinh đăng ký dự thi của mỗi phường, xã:

- Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn tối đa 3 thí sinh.
- Môn Tin học: tối đa 2 thí sinh
- Môn Khoa học tự nhiên: tối đa 9 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 3 thí sinh).
- Môn Lịch sử và Địa lý: tối đa 6 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 3 thí sinh).

3.1.4. Các xã còn lại, số thí sinh đăng ký dự thi của mỗi xã:

- Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn tối đa 2 thí sinh.
- Môn Tin học: tối đa 1 thí sinh
- Môn Khoa học tự nhiên: tối đa 6 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 2 thí sinh).
- Môn Lịch sử và Địa lý: tối đa 4 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 2 thí sinh).

3.2. Các trường phổ thông có nhiều cấp học (TH, THCS và THPT Albert Einstein; TH, THCS và THPT Đại học Hà Tĩnh, TH, THCS và THPT Ischool Hà Tĩnh, THCS&THPT Dân tộc nội trú Hà Tĩnh); số thí sinh đăng ký dự thi của mỗi trường:

- Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn tối đa 3 thí sinh.
- Môn Tin học: tối đa 2 thí sinh
- Môn Khoa học tự nhiên: tối đa 9 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 3 thí sinh).
- Môn Lịch sử và Địa lý: tối đa 6 thí sinh (trong đó phần tự chọn, mỗi phần tối đa 3 thí sinh).

Lưu ý: Trường hợp, các đơn vị (phường, xã, trường phổ thông có nhiều cấp học) đăng ký số lượng thí sinh dự thi nhiều hơn số lượng tối đa theo quy định ở trên thì phải có tờ trình nêu rõ lý do cụ thể và được Lãnh đạo Sở GDĐT đồng ý trước ngày thi ít nhất 20 ngày.

4. Lịch tổ chức Kỳ thi

4.1. Đăng ký dự thi: Ủy ban nhân dân các phường, xã và các trường phổ thông có nhiều cấp học (TH, THCS và THPT Albert Einstein; TH, THCS và THPT Đại học Hà Tĩnh, TH,THCS và THPT Ischool Hà Tĩnh, THCS&THPT Dân tộc nội trú Hà Tĩnh) gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi (nếu có) về Sở GDĐT trước ngày 15/12/2025.

4.2. Lịch thi

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi	Giờ bắt đầu làm bài
12/01/2026	CHIỀU	14 giờ 00: Họp Lãnh đạo, thư ký, Cán bộ kỹ thuật, cán bộ phục vụ Hội đồng coi thi			
13/01/2026	SÁNG	7h30: Họp Hội đồng coi thi			
	CHIỀU	13h30: Họp hội đồng coi thi; gọi thí sinh vào phòng thi			
		Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Tin học, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý.	120 phút	13h55	14h00

4.3. Làm phách: Từ ngày 14/01/2026 cho đến khi hoàn thành chấm bài thi.

4.4. Chấm thi: Từ ngày 15/01/2026

4.5. Công bố kết quả thi: Trước ngày 20/01/2026

4.6. Tổ chức phúc khảo và công bố kết quả phúc khảo: Trước ngày 15/02/2026

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước sự nghiệp giáo dục hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã và các trường phổ thông có nhiều cấp học (TH, THCS và THPT Albert Einstein; TH, THCS và THPT Đại học Hà Tĩnh, TH,THCS và THPT Ischool Hà Tĩnh, THCS&THPT Dân tộc nội trú Hà Tĩnh) lựa chọn thí sinh đăng ký dự thi theo đúng quy định ở trên; gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi (nếu có) về Sở GDĐT; phổ biến quy chế thi cho thí sinh; hướng dẫn thí sinh

xem số báo danh, địa điểm thi tại đường link <https://hatinh.edu.vn/tracuuobaodanh>; tổ chức đưa đón thí sinh đến các địa điểm thi đảm bảo an toàn; tiếp nhận đơn đề nghị phúc khảo bài thi của thí sinh, lập danh sách thí sinh đề nghị phúc khảo bài thi và gửi về Sở GDĐT; nhận bảng ghi điểm và giấy chứng nhận học sinh giỏi tỉnh từ Sở GDĐT; lập sổ phát giấy chứng nhận học sinh giỏi tỉnh; phát giấy chứng nhận học sinh giỏi tỉnh cho các thí sinh đoạt giải.

2. Các phòng và tương đương thuộc Sở GDĐT: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh lớp 9 năm học 2025 - 2026 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Trưởng các phòng và tương đương thuộc Sở;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Trường phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc Sở;
- Trường TH, THCS&THPT Đại học Hà Tĩnh;
- Lưu: VT, QLCL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Cường